
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 29/12/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/18



Município de Alcântaras - Decreto - DECRETO Nº 20201229-1

DECRETO Nº 20201229-1/2020, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS ORGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA DATA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 20201229-1/2020, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.
DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA DATA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, o Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras-CE.
DECRETA:
Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo no dia 31 de dezembro de 2020, (quinta-feira), para os servidores/empregados públicos dos órgãos e
entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2° - Em virtude da Lei N° 662, de 6 de Abril de 1949, que instituiu o dia 01 de Janeiro como feriado nacional, não haverá expediente, para os
servidores/empregados públicos dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 3° - Os servidores públicos municipais caracterizados como serviços essenciais, a exemplo dos atendimentos de saúde, limpeza pública, deverão
funcionar normalmente no período indicado no artigo 1° e 2° deste Decreto.
Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a data de sua
expedição.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 29 de dezembro de 2020.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 20201221-1/2020, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS-CE PARA O BIÊNIO 2021 A 2023 E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 20201221-1/2020, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS-CE PARA O BIÊNIO 2021 A 2023 E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/18



O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, o Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras-CE

CONSIDERANDO o Conselho Municipal de Educação – CME do município de Alcântaras – CE, criado pelo Projeto de Lei N° 01/99 DE 09 DE
ABRIL DE 1999 e Reorganizado pela a Lei N° 503/2008 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação – CME exerce as atribuições do poder público municipal, com função de caráter
normativo, deliberativo, consultivo, permanente, de composição colegiada e paritária, de forma a que sejam assegurados os princípios constitucionais
de plena autonomia e representatividade, Coordenador do Sistema Minicipal de Ensino.

CONSIDERANDO a reunião realizada pelo Conselho Municipal de Educação do Municipio de Alcântaras – CE, no dia 03 de dezembro de 2020, na
qual definiu seus representantes e membros para o biênio 2021-2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada o Conselho Municipal de Educação de Alcântaras – CE, estabelecendo diretrizes gerais da política educacional, visando com
seus objetivos, atribuições e composição, redefinidos nos termos da Lei N° 503/2008 DE 14 DE MARÇO DE 2008:

I - Representante do Poder Executivo:

a- Titular: Debora Carvalho Alcântara

b- Suplente: Francisco de Assis Machado Lima

II - Representante do Poder Legislativo:

a- Titular: Manoel Freire Albuquerque

b- Suplente: Francisco Alexandre Alves Monteiro

III - Representante da Sociedade Civil:

a- Titular: Jaiana Kelly Rodrigues Alcantara

b- Suplente: Joaquim Severiano Silva

IV - Representante de Associações de Pais e Mestre:

a- Titular: Sérgio Roberto Alcantara Oliveira

b- Suplente: Iara da Silva Gomes

V - Representante dos Servidores da Secretaria Municipal de Educação:

a- Titular: Maria Aparecida Costa de PauloSC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/18



b- Suplente: Ana Carla Carvalho Félix Silva

VII - Representante dos Professores da Educação Infantil:

a- Titular: Orivana Monteiro Costa

b- Suplente: Maria do Socorro F. do Nascimento Alcântara

VIII - Representante dos Professores do Ensino Fundamental I da Rede Municipal de Ensino:

a- Titular: Fabrícia Gomes Ferreira Moraes

b- Suplente: Lúcia Maria de Jesus

IX - Representante dos Professores do Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Ensino:

a- Titular: Andressa Cassiano Alcântara

b- Suplente: Germana Cristina E. do Nascimento

X - Representante dos Professores do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino:

a- Titular: Ghardennia Carvalho Brandão

b- Suplente: Érika Natália Machado Porfirio Alcântara

XI - Representante da Secretaria de Municipal Saúde:

a- Titular: Maria Elizete Guimarães

b- Suplente: Francisco Eduardo Alcântara

XII - Representante da Secretaria de Assistência Social:

a- Titular: Maria Raiane Melo Rodrigues

b- Suplente: Tainan Raulino Alcantara

XIII - Representante do Conselho Tutelar:

a- Titular: Ana Gláucia Freire Aragão Barros

b- Suplente: Francisco Flúvio Nascimento Ximenes

Art. 2º - Fica nomeado o Presidente, Vice-Presidente e Secretário (a) Geral, para compor a Função do Conselho Municipal de Educação para o biênio
2021-2023:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/18



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder a (o) servidor (a) Joana Alcântara Sousa Liberato, Auxiliar de Serviços Gerais, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença
prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 02/01/2021 a 31/01/2021 (2º período)
2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Conceder

PORTARIA – SESA Nº 20201204-1 de 04 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201204-1 de 04 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Francisco Wellington Dourado, Agente de Combate a Endemias, com lotação
na Secretaria de Saúde, no período de 02/01/2021 à 31/01/2021, relativo ao período aquisitivo de 02/01/2019 à 01/01/2020.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 02/01/2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Conceder

PORTARIA – SESA Nº 20201208-1 de 08 de dezembro de 2020.
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/18



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Marcio Kleber Alcântara Silva, Agente de Combate as Endemias, com lotação
na Secretaria de Saúde, no período de 02/01/2021 à 31/01/2021, relativo ao período aquisitivo de 02/01/2020 à 31/12/2020.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 02/01/2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 08 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Conceder

PORTARIA – SESA Nº 20201218-4 de 18 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201218-4 de 18 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder a (o) servidor (a) Maria de Jesus Lima Barros, Atendente, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 02/01/2021 a 31/01/2021 (2º período)
2. 01/02/2021 a 02/03/2021 (3º período)

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 18 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/18



A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares os (as) servidores (a), com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras,
no período de 02/01/2021 à 31/01/2021.

NOME DO SERVIDOR(A) FUNÇAO PERIDO AQUISITIVO

Antônio Mosa Benicio de Sousa Aux. Serv. Gerais 01/07/2020 Á 30/06/2021

Antônia Pereira do Carmo Sales Aux. Serv. Gerais 01/07/2020 Á 01/07/2021

Edmundo Ferreira do Nascimento Vigia 02/01/2020 Á 01/01/2021

Edson Trajano Albuquerque Aux. Serv. Gerais 01/07/2020 Á 30/06/2021

Elitania Moreira Aragão Agente Administrativo 02/01/2020 Á 02/01/2021

Iracilda Monte Fernandes Aux. Serv. Gerais 01/02/2020 Á 31/01/2021

Jeovane Fontinele Freire Vigia 01/07/2020 Á 30/06/2021

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 16 de dezembro de 2020.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Conceder

PORTARIA – SEMEC Nº 20201216-2 de 16 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SEMEC Nº 20201216-2 de 16 de dezembro de 2020.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/18



PORTARIA – SEMEC Nº 20201216-4 de 16 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SEMEC Nº 20201216-4 de 16 de dezembro de 2020.

A Secretária Municipal da Educação e Cultura de Alcântara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares os (as) servidores (a), com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Alcântaras,
no período de 02/01/2021 à 31/01/2021.

NOME DO SERVIDOR(A) FUNÇAO PERIDO AQUISITIVO

Edilson Ângelo Alcântara Músico 02/02/2020 Á 01/02/2021

Joaquim Severiano Silva Professor 01/07/2020 Á 30/06/2021

Katiane Costa Gomes Carvalho Agente Administrativo 03/01/2020 Á 02/01/2021

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 16 de dezembro de 2020.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SEAD Nº 20201214-1 de 14 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SEAD Nº 20201214-1 de 14 de dezembro de 2020.

O Secretário de Administração e Planejamento de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Francisco Vieira Lucio, Secretário da Junta do Serviço Militar, portador do CPF 422.195.583-04, 1(uma) diária, no valor total de
R$ 30 00 (t i t i ) b i d d l t id d d C i é CE ó i di 15 d d b d 2020 i

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/18



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em 14 de dezembro de 2020.

ANTONIO FERREIRA LOPES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SEAD Nº 20201214-2 de 14 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SEAD Nº 20201214-2 de 14 de dezembro de 2020.

O Secretário de Administração e Planejamento de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Antônia Lucio Vieira, Auxiliar de Secretário da Junta do Serviço Militar, portador do CPF 003.303.603-96, 1(uma) diária, no valor
total de R$ 30,00 (trinta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Cariré - CE, no próximo dia 15 de dezembro de 2020, para
cumprir rotinas Técnico-Administrativas.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em 18 de dezembro de 2020.

ANTONIO FERREIRA LOPES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201127-1 de 27 novembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201127-1 de 27 novembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Francisco Antônio Alcântara Carvalho, Motorista, portador do CPF 801.739.343-15, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/18



2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 27 de novembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diárias

PORTARIA – SESA Nº 20201127-2 de 27 novembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201127-2 de 27 novembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 30 de novembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 27 de novembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201130-1 de 30 novembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201130-1 de 30 novembro de 2020.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/18



1. Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 01 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 30 de novembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201201-1 de 01 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201201-1 de 01 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 02 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 01 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras Portaria Diária
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/18



O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 03 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 02 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201207-1 de 07 dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201207-1 de 07 dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 08 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/18



PORTARIA – SESA Nº 20201209-1 de 09 dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201209-1 de 09 dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 10 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201209-2 de 09 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201209-2 de 09 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 11 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/18



FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201211-1 de 11 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201211-1 de 11 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 14 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 11 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201215-1 de 15 dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201215-1 de 15 dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais)
para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 16 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 14/18



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 15 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201216-5 de 16 de dezembro de 2020
PORTARIA – SESA Nº 20201216-5 de 16 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 17 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 16 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201204-3 de 04 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201204-3 de 04 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Gerardo Alves Carmo, Motorista, portador do CPF 491.262.453-53, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) para
cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 07 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 15/18



3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 04 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201208-1 de 08 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201208-1 de 08 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Gerardo Alves Carmo, Motorista, portador do CPF 491.262.453-53, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) para
cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 09 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 08 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diária

PORTARIA – SESA Nº 20201214-2 de 14 de dezembro de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20201214-2 de 14 de dezembro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 16/18



1. Conceder ao Sr. Gerardo Alves Carmo, Motorista, portador do CPF 491.262.453-53, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta reais) para
cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 15 de dezembro de 2020, conduzindo pacientes para tratamento
especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 14 de dezembro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 17/18



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 18/18
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/113


